
9392

zá
vo

d 
po

žá
rn

ic
ké

vš
es

tr
an

no
st

i

2. úkol 
Každý člen hlídky si vylosuje 1 obrázek a ústně k němu určí jeden vhodný a jeden 
nevhodný hasicí přístroj pro danou skupinu hořlavých látek. 

Přenosné hasicí přístroje:
1. vodní
2. práškový
3. pěnový
4. CO² – sněhový 

Při hodnocení správnosti odpovědí v úkolu č. 2 je nutno řídit se správným řešením 
uvedeným ve Směrnici (není možno uznat za správnou odpověď takovou, která 
není v souladu s řešením úkolu č. 2, i když by v praxi měla své opodstatnění).

Při určování vhodného a nevhodného hasicího přístroje stačí, když závodník 
řekne jeden hasicí přístroj – není nutné, aby vyjmenoval všechny, které jsou 
společně uvedeny pod jednotlivými skupinami hořlavých látek (např. elektrických 
zařízení pod napětím stačí uvést jako nevhodný PHP pouze vodní, není nutné 
uvádět i pěnový).  

Hodnocení:
• Za nesprávné přiřazení grafi cké značky obdrží hlídka 1 trestný bod (max. 
 5 trestných bodů).
• Za každé nevhodné přiřazení hasebního prostředku obdrží hlídka 1 trestný 
 bod (max. 10 tb., celkem max. 15 tb.)

K6 – PŘEKONÁNÍ PŘEKÁŽKY PO VODOROVNÉM LANĚ

Úkol
Každý člen hlídky překoná ručkováním nebo jiným libovolným způsobem na laně 
zavěšeném bezpečně mezi dvěma stromy danou vzdálenost – 3 m kategorie 
mladší a 4 m kategorie starší (tuto vzdálenost musí překonat ruce závodníka).

Maximální bod prohnutí lana nad terénem je 2 metry. Překonávání překážky 
dvěma nebo více členy družstva najednou je zakázáno. Následující závodník 
může začít s plněním disciplíny až po seskoku závodníka předcházejícího. Po-
moc při výskoku na překážku je dovolena jen členy hlídky, u kategorie mladších 
je povolena i pomoc rozhodčího. 

Soutěžní úsek musí být pro mladší i starší kategorii na obou stranách lana 
vyznačen (např. izolepou nebo jiným vhodným způsobem) a překonán tak, že 
na začátku úseku se závodník musí oběma rukama uchopit před označením 
začátku úseku a konečnou metu musí překonat opět rukama. 

Lano v průběhu soutěže napínáme.

Hodnocení
Za nesplnění, nedokončení úkolu, předčasné zahájení nebo dotyk země 
obdrží hlídka za každého člena 3 trestné body (max. 15 trestných bodů). 
V tomto případě již nemusí člen hlídky úkol dokončit.

Způsob hodnocení – nesplnění úkolu:
• pokud se soutěžící při výskoku na lano nechytí oběma rukama před značkou 
 označující začátek překonávaného úseku (dotek na značku při výskoku je 
 považován za nesplnění úkolu),
• pokud se soutěžící v průběhu překonávání úseku dotkne země (překonávání 
 úseku začíná dohmátnutím alespoň jednou rukou dovnitř úseku označeného 
 značkami),
• pokud soutěžící při překonávání úseku na konci nedohmátne oběma rukama 
 za značku označující konec překonávaného úseku,
• pokud se soutěžící dotkne lana dříve, než ho pustí z rukou soutěžící před 
 ním (předčasné zahájení),
• pokud při pomoci při výskoku na lano soutěžící, který právě plní disciplínu, 
 dohmátne i jen jednou rukou za značku označující začátek úseku, a přitom 
 ho ještě soutěžící, který mu pomáhal vyskočit na lano, podpírá nebo jej 
 drží (hodnotí se jako dotyk země).

Při přípravě lana je nutno počítat s prostorem min. 1,5 m od začátku překonáva-
ného úseku k uchycení lana na strom, aby byl soutěžícímu zabezpečen prostor 
pro zachycení se nohama na laně.

motorová vozidla, tuky, mazadla, asfalt, dehet

dřevo, hobliny, piliny, sláma, papír, pevné 
organické látky, líh

archívy, knihovny, svazky papírů, alkohol, 
hořlavé kovy a jejich slitiny, textilie

benzín, nafta, olej, laky, barvy, pryž

elektrická zařízení pod napětím, potraviny, telefonní 
ústředny, jemná mechanika, počítače, videa

vhodné nevhodnéSkupiny hořlavých látek

práškový vodní

vodní CO² – sněhový

práškový vodní
pěnový

pěnový
práškový

vodní
CO² – sněhový

CO² – sněhový vodní
pěnový


